UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LẠC

Số:        /UBND-VHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lạc, ngày tháng 5 năm 2023

V/v thông tin, tuyên truyền

công tác phòng chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và Phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc năm 2023

Kính gửi:

  - Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

(Gọi chung là các cơ quan, đơn vị)

Căn cứ Kế hoạch số 676/KH-STTTT, ngày 16/5/2023 của Sở Thông tin

và Truyền thông năm 2023 về thông tin, tuyên truyền công tác phòng chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lạc yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, các

chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo Trung ương, Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo 138

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và

xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là: Chỉ thị số

46-CT/TW ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ

thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; các Nghị quyết của Quốc

hội, Quyết định của Thủ tướng về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Phát động phong trào quần chúng về công tác phòng, chống tội phạm,

tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp

nhận, xử lý kịp thời các thông tin về tội phạm, đồng thời góp phần răn đe, áp đảo

tội phạm.

- Xây dựng, củng cố, mở rộng mạng lưới báo cáo viên, tuyên truyền viên,

cộng tác viên và thường xuyên tập huấn cho các đối tượng về công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật, phòng, chống tội phạm với nhiều hình

thức, đa dạng về nội dung; việc xây dựng, nhân rộng các mô hình tham gia đảm

bảo an ninh trật tự trong cơ quan, tổ chức, đoàn thể. Thông tin tuyên truyền

thường xuyên để cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân nâng cao hiểu biết về

2

pháp luật, tinh thần cảnh giác, ý thức bảo vệ tài sản nhằm hạn chế thấp nhất tình

trạng vi phạm pháp luật cũng như không để sơ hở tội phạm lợi dụng gây án, đặc

biệt là tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, xâm phạm sở hữu, tội phạm

xâm hại tình dục.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược

quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình phòng, chống mua

bán người của Chính phủ; các kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền để nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, trách

nhiệm của công dân đối với công tác phòng, chống tội phạm. Công tác tuyên

truyền tập trung ở các khu vực, địa bàn trọng điểm.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở về công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc trên địa bàn huyện; hướng dẫn lực lượng tuyên truyền viên ở cơ sở, xây

dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền miệng theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội

dung tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốctrong cácbuổi sinh hoạt chi bộ, đoàn

thể cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, khu dân cư…

- Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên, tập trung khai thác phát

hiện biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong việc thực hiện

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác đấu tranh phòng, chống

tội phạm, tệ nạn xã hội trong tình hình mới; đồng thời phản ánh những cơ sở chỉ

đạo thực hiện còn hạn chế, yếu, kém.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền miệng,

cổ động, treo băng rôn, khẩu hiệu, phổ biến, tuyên truyền trên chương trình phát

thanh địa phương. Nội dung tuyên truyền, vận động mang tính dự báo, cảnh báo,

cụ thể, ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng giai đoạn và tình hình cụ thể, làm rõ

những điều kiện, hoàn cảnh dẫn đến hành vi vi phạm pháp luật, hành vi phạm tội

và hậu quả của vi phạm pháp luật làm cho mọi người tự giác chấp hành pháp

luật, đồng thời tự nêu cao tinh thần cảnh giác để phòng và chống các loại tội

phạm.

- Tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm gắn với Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các cuộc vận động thực hiện các

chương trình mục tiêu khác của tỉnh.

3. UBND các xã, thị trấn

3

Chỉ đạo, tổ chức, thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

trên phạm vi địa bàn.

Căn cứ các nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Đà

		2023-05-28T09:31:33+0700

		2023-05-28T17:54:05+0700

		2023-05-28T17:52:52+0700

		2023-05-28T17:52:52+0700